
自
然
と
人
口Ⅰ 自然と人口

木場潟公園
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北 海 道
岩 手
福 島
長 野
新 潟

秋 田
岐 阜
青 森
山 形
鹿 児 島

広 島
兵 庫
静 岡
宮 崎
熊 本

宮 城
岡 山
高 知
島 根
栃 木

群 馬
大 分
山 口
茨 城
三 重

愛 媛
愛 知
千 葉
福 岡
和 歌 山

京 都
山 梨
富 山
福 井
石 川

徳 島
長 崎
滋 賀
埼 玉
奈 良

鳥 取
佐 賀
神 奈 川
沖 縄
東 京

大 阪
香 川
全 国 計

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
37
38
39
40

41
42
43
44
45

46
47
-

83,424.22
15,275.01
13,783.75
13,561.56
12,584.10

11,637.54
10,621.29
9,645.40
9,323.15
9,188.10

8,479.38
8,400.90
7,778.70
7,735.31
7,409.32

7,282.14
7,114.62
7,103.91
6,708.23
6,408.09

6,362.28
6,340.61
6,112.30
6,096.93
5,774.39

5,676.10
5,172.40
5,157.64
4,986.40
4,724.68

4,612.20
4,464.99
4,247.61
4,190.43
4,186.15

4,146.93
4,132.32
4,017.38
3,797.75
3,690.94

3,507.05
2,440.64
2,415.81
2,281.00
2,190.90

1,904.99
1,876.73

377,972.28

㎢

グ　　　ラ　　　フ

●資料出所　国土交通省国土地理院「全国都道府県市区町村別面積調」
●調査時点　平成26年10月1日現在　　●調査周期　毎年
　注）総面積には湖沼の面積も含む。

１　都道府県別面積（実数）

90,000㎢ 15,000 10,000 5,000 0
総 面 積順 位都道府県名



-2- -3-

全国平均線　→

北 海 道
秋 田
岩 手
山 形
青 森

福 島
鹿 児 島
新 潟
島 根
富 山

宮 崎
佐 賀
鳥 取
長 野
高 知

熊 本
栃 木
大 分
茨 城
福 井

宮 城
徳 島
山 口
石 川
愛 媛

長 崎
群 馬
岡 山
山 梨
和 歌 山

三 重
岐 阜
香 川
全国平均
滋 賀

沖 縄
広 島
静 岡
奈 良
千 葉

福 岡
兵 庫
京 都
愛 知
埼 玉

神 奈 川
大 阪
東 京

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
-
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

4,089
3,041
2,853
2,502
2,421

2,173
1,947
1,933
1,835
1,722

1,647
1,588
1,577
1,562
1,558

1,517
1,501
1,481
1,358
1,352

1,351
1,331
1,209
1,198
1,187

1,170
1,160
1,154
1,124
1,119

1,115
1,073
1,018
960
916

825
807
740
615
570

545
499
450
400
356

162
149
105

㎡

グ　　　ラ　　　フ １人当たり
可住地面積

●資料出所　総務省統計局「社会生活統計指標2015」
●調査時点　平成25年10月1日現在　　●調査周期　毎年
　注）可住地面積とは、総面積から林野面積及び主要な湖沼面積を除いた面積である。

２　可住地面積（１人当たり） 

4,000㎡ 2,0003,000 1,000 0
順 位都道府県名
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高 知
石 川
宮 崎
富 山
福 井

鹿 児 島
沖 縄
静 岡
佐 賀
鳥 取

徳 島
新 潟
長 崎
熊 本
秋 田

山 口
岐 阜
島 根
大 分
神 奈 川

福 岡
全国平均
東 京
栃 木
広 島

三 重
滋 賀
千 葉
愛 知
青 森

奈 良
和 歌 山
愛 媛
京 都
茨 城

大 阪
岩 手
北 海 道
香 川
兵 庫

埼 玉
宮 城
山 形
福 島
岡 山

群 馬
山 梨
長 野

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
-
22
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

2,990
2,876
2,668
2,574
2,560

2,502
2,463
2,228
2,088
2,073

2,041
2,040
1,985
1,960
1,951

1,892
1,822
1,805
1,794
1,792

1,779
1,736
1,664
1,646
1,624

1,566
1,560
1,519
1,513
1,481

1,475
1,472
1,470
1,463
1,432

1,406
1,318
1,277
1,262
1,258

1,239
1,236
1,225
1,213
1,197

1,156
1,044
999

㎜

グ　　　ラ　　　フ

●資料出所　国土交通省気象庁「2014年（平成26年）の日本の天候」
●調査時点　平成24年～26年　　●調査周期　毎年
　注１）原則として、県庁所在市の気象官署の観測値による。
　注２）全国平均は、47ヶ所の単純平均である。

全国平均線　→

３　年間降水量（３カ年平均）

3,000㎜ 2,000 1,000 0
年間降水量順 位都道府県名



-4- -5-

東 京
神 奈 川
大 阪
愛 知
埼 玉

千 葉
兵 庫
北 海 道
福 岡
静 岡

茨 城
広 島
京 都
新 潟
宮 城

長 野
岐 阜
栃 木
群 馬
福 島

岡 山
三 重
熊 本
鹿 児 島
山 口

滋 賀
沖 縄
愛 媛
長 崎
奈 良

青 森
岩 手
大 分
石 川
山 形

宮 崎
富 山
秋 田
香 川
和 歌 山

山 梨
佐 賀
福 井
徳 島
高 知

島 根
鳥 取
全 国 計

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
37
38
39
40

41
42
43
44
45

46
47
-

13,299,871
9,078,769
8,848,770
7,442,874
7,222,185

6,192,323
5,557,534
5,430,719
5,089,677
3,722,918

2,931,302
2,839,800
2,617,347
2,330,247
2,327,811

2,121,590
2,051,496
1,985,860
1,983,581
1,946,202

1,930,161
1,833,197
1,801,061
1,679,619
1,419,544

1,415,982
1,415,157
1,405,192
1,396,785
1,383,317

1,335,494
1,294,535
1,178,476
1,159,467
1,141,276

1,120,489
1,076,010
1,050,244
985,487
979,447

847,300
839,670
794,626
769,711
744,921

701,995
577,647

127,297,686

人

グ　　　ラ　　　フ
人 口 総 数順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「人口推計」
●調査時点　平成25年10月1日現在　　●調査周期　毎月

４　総　人　口（実数）

12,000千人 8,000 4,000 0
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東 京
沖 縄
神 奈 川
埼 玉
千 葉

滋 賀
福 岡
愛 知
大 阪
全国平均

京 都
兵 庫
宮 城
石 川
岡 山

広 島
熊 本
茨 城
栃 木
宮 崎

群 馬
奈 良
香 川
大 分
佐 賀

北 海 道
静 岡
福 井
鹿 児 島
三 重

長 野
富 山
岐 阜
新 潟
愛 媛

山 梨
鳥 取
山 口
長 崎
徳 島

島 根
和 歌 山
高 知
山 形
青 森

岩 手
福 島
秋 田

1
2
3
4
5

6
7
8
9
-

10
11
12
13
14

15
16
17
18
19

20
21
22
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

3.59
2.85
1.81
1.54
1.15

0.99
0.70
0.53
0.49

▲ 0.31

▲ 0.44
▲ 0.51
▲ 0.53
▲ 0.72
▲ 0.93

▲ 1.01
▲ 1.09
▲ 1.10
▲ 1.26
▲ 1.38

▲ 1.43
▲ 1.45
▲ 1.70
▲ 1.81
▲ 1.89

▲ 1.89
▲ 2.03
▲ 2.19
▲ 2.20
▲ 2.25

▲ 2.26
▲ 2.30
▲ 2.33
▲ 2.54
▲ 2.68

▲ 2.69
▲ 2.95
▲ 2.98
▲ 3.01
▲ 3.07

▲ 3.16
▲ 3.17
▲ 3.69
▲ 3.95
▲ 4.05

▲ 4.24
▲ 5.18
▲ 5.20

%

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「人口推計」
●調査時点　平成20年・平成25年　　●調査周期　毎月
　注１）平成20年10月1日から平成25年10月1日までの人口増加数÷平成20年人口

５　人口増減率（平成20年－平成25年）

4% 2 ▲2 ▲4 ▲60

５ 年 間 の
人口増減率
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東 京
大 阪
愛 知
京 都
広 島

佐 賀
石 川
香 川
宮 城
愛 媛

福 岡
福 井
青 森
宮 崎
大 分

島 根
新 潟
鳥 取
北 海 道
沖 縄

岡 山
鹿 児 島
高 知
秋 田
長 野

静 岡
群 馬
山 形
富 山
長 崎

徳 島
岩 手
福 島
熊 本
山 口

栃 木
山 梨
三 重
和 歌 山
茨 城

滋 賀
岐 阜
兵 庫
神 奈 川
奈 良

千 葉
埼 玉

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
37
38
39
40

41
42
43
44
45

46
47

118.37
104.68
101.49
101.22
100.27

100.22
100.21
100.20
100.16
100.12

100.12
100.05
100.05
100.03
100.02

100.02
100.01
99.98
99.96
99.96

99.89
99.89
99.87
99.87
99.86

99.86
99.85
99.82
99.82
99.75

99.72
99.70
99.61
99.58
99.50

99.13
99.05
98.14
98.08
97.20

96.63
96.00
95.70
91.22
89.92

89.45
88.59

％

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「平成22年国勢調査」
●調査時点　平成22年10月1日現在　　●調査周期　５年毎
●算出方法　昼夜間人口比率＝昼間人口（従業地・通学地別人口）÷夜間人口（常住人口）

６　昼夜間人口比率（昼間人口/常住人口）

100105120％ 95 90 0

昼 夜 間
人 口 比 率
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全国平均線　→

沖 縄
滋 賀
佐 賀
愛 知
宮 崎

熊 本
鹿 児 島
岐 阜
福 井
福 岡

広 島
岡 山
三 重
長 野
兵 庫

静 岡
石 川
長 崎
群 馬
鳥 取

香 川
栃 木
茨 城
埼 玉
大 分

神 奈 川
全国平均
大 阪
宮 城
山 梨

奈 良
島 根
千 葉
愛 媛
福 島

富 山
山 口
京 都
山 形
和 歌 山

新 潟
岩 手
徳 島
青 森
高 知

北 海 道
東 京
秋 田

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
-
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

17.60
14.76
14.29
14.09
13.84

13.66
13.63
13.60
13.58
13.50

13.38
13.37
13.37
13.34
13.33

13.32
13.29
13.24
13.21
13.15

13.10
13.09
13.03
12.93
12.90

12.89
12.88
12.86
12.84
12.75

12.73
12.68
12.68
12.67
12.64

12.55
12.46
12.46
12.45
12.36

12.32
12.28
12.08
11.91
11.81

11.60
11.30
10.95

％

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「人口推計」
●調査時点　平成25年10月1日現在　　●調査周期　毎月 
●算出方法　15歳未満人口÷総人口

７　年少人口比率（15歳未満人口の割合）

1416 1218％ 0

年 少 人 口
比 率
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全国平均線　→

東 京
神 奈 川
埼 玉
沖 縄
愛 知

宮 城
千 葉
栃 木
滋 賀
大 阪

福 岡
茨 城
全国平均
京 都
北 海 道

兵 庫
群 馬
山 梨
静 岡
石 川

奈 良
三 重
福 島
広 島
青 森

岐 阜
佐 賀
新 潟
福 井
岡 山

熊 本
岩 手
長 崎
徳 島
香 川

富 山
鳥 取
愛 媛
大 分
宮 崎

鹿 児 島
山 形
長 野
和 歌 山
秋 田

山 口
高 知
島 根

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
-
13
14

15
16
17
18
19

20
21
22
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

66.79
64.72
64.07
64.03
63.58

63.40
63.03
62.74
62.71
62.46

62.34
62.13
62.07
61.75
61.35

61.34
60.94
60.80
60.73
60.66

60.59
60.45
60.43
60.42
60.22

60.12
59.64
59.57
59.50
59.48

59.13
59.00
58.84
58.83
58.78

58.74
58.65
58.58
58.57
58.57

58.57
58.55
58.39
58.22
57.52

57.32
57.05
56.41

％

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「人口推計」
●調査時点　平成25年10月1日現在　　●調査周期　毎月 
●算出方法　15歳～64歳人口÷総人口

８　生産年齢人口比率（15～64歳人口の割合）

70％ 60 0

生 産 年 齢
人 口 比 率
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全国平均線　→

秋 田
高 知
島 根
山 口
和 歌 山

山 形
徳 島
愛 媛
岩 手
富 山

大 分
長 野
鳥 取
香 川
新 潟

青 森
長 崎
鹿 児 島
宮 崎
熊 本

岡 山
北 海 道
福 島
福 井
奈 良

山 梨
岐 阜
三 重
広 島
佐 賀

石 川
静 岡
京 都
群 馬
兵 庫

全国平均
茨 城
大 阪
千 葉
栃 木

福 岡
宮 城
埼 玉
滋 賀
神 奈 川

愛 知
東 京
沖 縄

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

-
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

31.52
31.14
30.91
30.21
29.42

29.10
29.09
28.75
28.73
28.72

28.61
28.28
28.20
28.12
28.11

27.94
27.92
27.80
27.68
27.26

27.15
27.05
26.93
26.92
26.68

26.56
26.28
26.19
26.16
26.07

26.06
25.95
25.83
25.81
25.33

25.06
24.84
24.68
24.31
24.17

24.17
23.75
23.00
22.53
22.39

22.33
21.91
18.37

％

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「人口推計」
●調査時点　平成25年10月1日現在　　●調査周期　毎月 
●算出方法　65歳以上人口÷総人口

９　老年人口比率（65歳以上人口の割合）

30％ 2025 0

老 年 人 口
比 率
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全国平均線　→

秋 田
島 根
高 知
山 形
岩 手

徳 島
鹿 児 島
山 口
鳥 取
大 分

愛 媛
和 歌 山
新 潟
長 崎
長 野

熊 本
宮 崎
福 島
青 森
香 川

富 山
福 井
佐 賀
岡 山
山 梨

北 海 道
三 重
広 島
岐 阜
石 川

群 馬
静 岡
奈 良
京 都
全国平均

宮 城
兵 庫
福 岡
茨 城
栃 木

大 阪
滋 賀
千 葉
東 京
神 奈 川

愛 知
沖 縄
埼 玉

1
2
3
4
5

6
6
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
-

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

17.81
17.66
16.91
16.56
15.75

15.71
15.71
15.70
15.57
15.28

15.23
15.22
15.19
15.10
15.08

15.05
15.00
14.70
14.68
14.62

14.50
14.47
14.17
13.94
13.81

13.61
13.09
12.96
12.92
12.86

12.65
12.65
12.51
12.34
12.26

12.24
12.07
11.93
11.74
11.73

11.05
10.88
10.63
10.47
10.12

10.08
9.68
9.68

％

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「人口推計」
●調査時点　平成25年10月1日現在　　●調査周期　毎月 
●算出方法　75歳以上人口÷総人口

10　75歳以上人口比率

20％ 10 0

7 5 歳 以 上
人 口 比 率



-12- -13-

東 京
神 奈 川
大 阪
愛 知
埼 玉

千 葉
北 海 道
兵 庫
福 岡
静 岡

広 島
京 都
茨 城
宮 城
新 潟

長 野
群 馬
岡 山
栃 木
岐 阜

鹿 児 島
福 島
三 重
熊 本
山 口

愛 媛
長 崎
奈 良
沖 縄
滋 賀

青 森
岩 手
大 分
宮 崎
石 川

和 歌 山
香 川
秋 田
山 形
富 山

山 梨
高 知
徳 島
佐 賀
福 井

島 根
鳥 取
全 国 計

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
37
38
39
40

41
42
43
44
45

46
47
-

6,393,768
3,844,525
3,832,386
2,933,802
2,841,595

2,515,904
2,424,317
2,255,318
2,110,468
1,399,140

1,184,967
1,122,057
1,088,411
901,862
839,039

794,461
755,756
754,511
745,604
737,151

729,386
720,794
704,607
688,234
597,432

590,888
558,660
523,523
520,191
517,748

513,385
483,934
482,051
460,505
441,170

393,553
390,474
390,136
388,608
383,439

327,721
321,909
302,294
295,038
275,599

262,219
211,964

51,950,504

世帯

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「平成22年国勢調査」
●調査時点　平成22年10月1日現在　　●調査周期　５年毎
　注）世帯総数には、施設入所者・長期入院者などに係る「施設等の世帯」の数を含む。

11　世帯総数（実数，一般世帯＋施設等の世帯）

600万世帯 200400 0
世 帯 総 数



-12- -13-

全国平均線　→

山 形
福 井
佐 賀
富 山
岐 阜

新 潟
福 島
秋 田
鳥 取
滋 賀

岩 手
茨 城
長 野
島 根
栃 木

静 岡
奈 良
沖 縄
群 馬
青 森

三 重
石 川
山 梨
熊 本
宮 城

岡 山
徳 島
埼 玉
和 歌 山
愛 知

香 川
長 崎
兵 庫
千 葉
全国平均

大 分
宮 崎
愛 媛
広 島
山 口

福 岡
神 奈 川
京 都
高 知
大 阪

鹿 児 島
北 海 道
東 京

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
-

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

2.94
2.86
2.80
2.79
2.78

2.77
2.76
2.71
2.71
2.69

2.69
2.68
2.66
2.66
2.65

2.65
2.63
2.63
2.61
2.61

2.59
2.58
2.58
2.57
2.56

2.52
2.52
2.50
2.50
2.49

2.49
2.47
2.44
2.44
2.42

2.41
2.40
2.37
2.36
2.36

2.35
2.33
2.31
2.30
2.28

2.27
2.21
2.03

人

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「平成22年国勢調査」
●調査時点　平成22年10月1日現在　　●調査周期　５年毎
●算出方法　一般世帯（「施設等の世帯」を除く）の人員÷一般世帯数（世帯の家族類型「不詳」を除く。）

12　１世帯当たり人員（一般世帯）

3.0人 2.22.6 0

1世帯当たり
人 員



-14-

全国平均線　→

鹿 児 島
高 知
和 歌 山
山 口
愛 媛

宮 崎
大 阪
長 崎
大 分
北 海 道

徳 島
兵 庫
島 根
秋 田
広 島

熊 本
福 岡
青 森
京 都
香 川

東 京
岡 山
全国平均
鳥 取
岩 手

奈 良
山 梨
三 重
佐 賀
長 野

群 馬
福 島
石 川
富 山
神 奈 川

岐 阜
沖 縄
福 井
新 潟
千 葉

山 形
静 岡
愛 知
埼 玉
栃 木

宮 城
茨 城
滋 賀

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
-
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

14.09
13.95
12.83
12.65
11.77

11.65
11.37
11.36
11.12
10.82

10.75
10.64
10.46
10.14
10.13

10.08
10.01
9.89
9.88
9.86

9.78
9.54
9.26
9.25
9.01

8.98
8.97
8.94
8.83
8.66

8.30
8.28
8.23
8.22
8.06

7.79
7.79
7.78
7.77
7.66

7.66
7.61
7.42
7.20
7.12

7.02
6.94
6.56

％

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「平成22年国勢調査」
●調査時点　平成22年10月1日現在　　●調査周期　５年毎
●算出方法　高齢単身世帯比率＝65歳以上単身世帯数÷一般世帯数（世帯の家族類型「不詳」を除く。）

13　高齢単身世帯比率（65歳以上単身世帯割合）

15％ 6912 0

高 齢 単 身
世 帯 比 率


